
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 257/2026 del 11/02/2026 

Proposta n. 467/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 63454 del 13/02/2026

OGGETTO: RINNOVO CANONE ABBONAMENTO SPECIALE RAI TV D NR. 282834 
DEL GABINETTO DEL SINDACO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. 

Allegati: 

• Comunicazione rinnovo canone speciale TV D 282834 per anno 2026 (firmato: Si, riservato: 
No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 257 del 11/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott. Lorenzo Minganti

Numero determina: 257/2026
del 11/02/2026

OGGETTO: RINNOVO CANONE ABBONAMENTO SPECIALE RAI TV D NR. 282834 
DEL GABINETTO DEL SINDACO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Dato atto:

-  che  la  normativa  vigente  prevede  l'obbligo  di  pagare  il  canone  TV speciale  per  coloro  che 
detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive in 
esercizi  pubblici,  in  locali  aperti  al  pubblico  o  comunque  fuori  dell'ambito  familiare,  o  che  li 
impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto;

- che conseguentemente il Gabinetto del Sindaco, i cui locali hanno sede in Piazza Grande n.16 a 
Modena, è titolare dell'abbonamento speciale canone TV D nr. 282834;

Considerato pertanto che, come da comunicazione della Direzione Canone, Beni Artistici e 
Accordi Istituzionali della RAI - Radiotelevisione Italiana S.p.A. (posta agli atti dell’Ente con prot.  
gen. n. 37650 del 28/01/2026) occorre provvedere, anche per l'anno 2026, al pagamento del canone 
suddetto, pari a € 391,68, oltre IVA al 4% pari ad € 15,67, per un totale complessivo di € 407,35;

Verificato che il canone speciale RAI è da considerarsi un tributo dovuto per le legge (ex art.

copia informatica per consultazione



27 RDL 21/02/1938 n. 246 e art. 16 legge 23/12/1999 n. 488), per cui non risulta applicabile la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (art.  3 della L. 136/2010 e artt.  6 e 7 della L.  
217/2010) e sulla regolarità contributiva (DURC);

     Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

     Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

    Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di rinnovare, per le motivazioni dettagliate in premessa, l'abbonamento speciale canone RAI TV 
D nr. 282834 per il Gabinetto del Sindaco (con sede a Modena in piazza Grande, 16) per l'anno 
2026,  a  fronte  di  un importo pari  a  €  391,68,  oltre  IVA al  4% pari  ad € 15,67,  per  un totale  
complessivo di € 407,35;

2)  di  impegnare  la  suddetta  spesa  di €  407,35 al  capitolo  952/74  “Acquisto  di  servizi  per 
funzionamento Gabinetto del Sindaco” del Piano Esecutivo di Gestione triennale, anno 2026 (V 
livello P.d.C.: 999), in favore di RAI − Radiotelevisione Italiana S.p.A., con sede legale a Roma in 
via Alessandro Severo, 246  – Codice Fiscale e P. I.V.A.: 06382641006;

3) di dare atto:

- che Responsabile del presente procedimento è il Dott. Lorenzo Minganti, Dirigente del Settore 
Direzione Generale;

-  che il  pagamento della somma sopra richiamata avverrà a seguito di  apposita disposizione di 
liquidazione a firma dello stesso Responsabile;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/02/2026

Il Direttore Generale

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 257/2026 del 11/02/2026

Proposta n° 467/2026

OGGETTO:  RINNOVO CANONE ABBONAMENTO SPECIALE RAI TV D NR. 282834 DEL GABINETTO DEL 
SINDACO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 952/74 SPESE PER SERVIZI DI 
FUNZIONAMENTO DEL 
GABINETTO DEL SINDACO 
ACQUISTO DI SERVIZI PER 
FUNZIONAMENTO 
GABINETTO SINDACO

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4281/0 407,35 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 407,35

Soggetto Descrizione

40441 RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA

Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


